56 AEv Lausanne, Manual, fol. 247 (*Tunc per eosdem dominos fuit eidem preceptum quatenus clavem unam arche communitatis superioris ville Lausane [sic] quam confessus fuit tunc habere ipsis dominis restitueret et traderet infra unam diem, et hoc sub penis privationis feudi et officii predicti [...]. Qui prima fronte respondit quod illam non traderet quia sunt in ipsa archa nonnullae littere facientes contra ipsum capitulum; et tandem dixit se illam traditurum. Quod sibi rursus sub premissis penis et protestationibus sibi fuit injunctum*).

57 Voir ci-dessus note 28.

58 AVL, Chavannes, D 219, 1480-1481, fol. 17v.

59 AVL, Chavannes, D 2, p. 326.

60 AEv Lausanne, Manual, fol. 247v (*Die XV ejusdem mensis, evocato per me juratum capituli et secretarium*

*M. de Sancto Ciriaco Petro Raverii, burgense Lausane [sic], et de mandato dominorum assignato quatenus ipsa die compareret in capitulo coram dominis canonicis sub pena privacionis officii meynerie quod ipse tenebat [...] comparuit idem Petrus Raverii. A quo domini pecierunt clavem arche communitatis quam ipse dicebatur habere. [...]. Et desisteret se ab unione quam ipse qui erat de civitate contraxit cum communitate ville inferioris. Qui respondit se non habere dictam clavem sunt lapsi tres anni. [...]. Quod ipse desisteret a dicta unione, hoc non posset, quia id juraverat, sed dicebat se non facturum ab inde parte [sic] aliquam. Sed domini non contenti derunt [sic] sibi terminum usque ad diem veneris ad deliberandum super ultimo puncto*).

il finit par l'accepter<sup>61</sup>. On constate effectivement que dans les mois qui suivent et jusqu'à la signature de l'acte définitif du 6 juillet 1481, Ravier ne se mêlera plus des négociations autour de l'union. Ces deux exemples montrent que c'est bien le fait que des représentants laïques de la Cité aient signé l'union avec la Ville inférieure sans même consulter les chanoines et les clercs qui formaient l'autre moitié du Conseil de la Cité qui posait problème.

Cette constatation permet de reconsidérer la mention déjà évoquée des Registres du Conseil de la Ville inférieure en date du 10 janvier 1481, peu compréhensible jusqu'ici<sup>62</sup>. Ce jour-là, les chanoines « déclarant leur volonté sur le fait de l'union en Chapitre, ont répondu que l'union était bien rédigée et qu'elle ne contenait que des bonnes choses, mais qu'ils n'avaient pas l'intention de s'y conformer même si elle était encore meilleure; ils disaient que ceux qui l'avaient faite n'avaient pas le pouvoir de la faire »; ils ajoutent cependant être prêts à entrer en matière à condition que l'on reprenne les négociations depuis le début<sup>63</sup>. Les laïcs du Conseil de la Cité qui avaient signé l'union avec la Ville inférieure sans consulter les chanoines qui en formaient l'autre moitié n'avaient donc pas le pouvoir juridique de le faire sans l'accord du Chapitre. Mais sur le fond du problème, les chanoines étaient prêts à entrer en matière. On comprend dès lors pourquoi deux actes d'union assez semblables ont été rédigés à une année de distance: pour que le Chapitre puisse juridiquement y adhérer, il fallait recommencer les négociations à zéro ou presque, en prenant en compte « officiellement » les chanoines.

Une fois la position des chanoines clarifiée, une nouvelle phase de négociations pouvait commencer au sujet de l'union, impliquant Lausanne et le Chapitre. Les Manuels du Conseil de la Ville inférieure l'attestent dès la semaine suivante quand, le 18 janvier 1481, Jean Bagnyon et Pierre Soctens, le premier de la Ville inférieure<sup>64</sup> et le second de la Cité<sup>65</sup>, sont élus « pour poursuivre et soumettre à consultation la matière de l'union », et ceci avec les moyens financiers

61 AEV Lausanne, Manual, fol. 247v (*Die veneris predicta capitulantibus prefatis supra proxime scriptis dominis [...], dictus Petrus Raverii comparuit et respondit in effectu quod de unione predicta se ulterius non interponeret et quod domini hac responsione essent contenti. Et ita post plura fuerunt contenti dicti domini dummodo ulterius non se interponat etc.*).

62 Voir ci-dessus note 23.

63 AVL, Chavannes, D 2, p. 333-334, publié dans CHAVANNES, « Extraits des manuels », p. 208 et SDS Vd B I, n° 427, p. 671 (*Domini de capitulo, declarando voluntatem suam super facto unionis in capitulo, responderunt quod unio esset bene scripta et quod in ea nil erat nisi bonum, sed ipsi non erant in proposito observandi etiam si adhuc melior foret, dicentes illam per eos per quos facta extitit fieri non potuisse, sed quod ante omnia debent deleri et ipsi restitui, seque restituti, erant parati; quod videretur quid fiendum*). Le passage central est un peu obscur; il signifie plus ou moins en français: « mais qu'auparavant tout doit être détruit et qu'ils doivent être remis en possession de leurs droits, et qu'une fois remis en possession de leurs droits, ils étaient prêts [à entrer en matière] ».

64 Jean Bagnyon avait notamment été élu délégué de la bannière de Saint-Laurent en 1480. Sur sa carrière, et en particulier son engagement dans la vie politique lausannoise, voir Clémence THÉVENAZ MODESTIN, « Un juriste au cœur des conflits: Jean Bagnyon au service des villes de Lausanne et de Genève (xv<sup>e</sup> siècle) », dans *Mémoires de la Société pour l'Histoire du Droit et des Institutions des anciens pays bourguignons, comtois et romands*, 61, 2004, p. 89-106. Voir aussi Clémence THÉVENAZ MODESTIN, « L'évêque de Genève est-il soumis à l'Empire? L'argumentation du juriste Jean Bagnyon (1487) », dans *La Suisse occidentale et l'Empire*. Actes du colloque de Neuchâtel des 25-27 avril 2002, organisé par l'Institut d'histoire de l'Université de Neuchâtel, le Centre de droit privé de l'Université de Lausanne et la Société d'histoire de la Suisse romande, édités par Jean-Daniel MOREROD, Denis TAPPY, Clémence THÉVENAZ MODESTIN et Françoise VANNOTTI, Lausanne, 2004 (MDR, 4<sup>e</sup> série, 7), p. 201-225.